MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

DESPACHO Nº 81.2020.01AJ-SUBADM.0464750.2019.017311

PROCESSO SEI N.º 2019.017311
Pregão Eletrônico n.º 4.002/2020-CPL/MP/PGJ - SRP

H O M O L O G A Ç Ã O

CONSIDERANDO  a  solicitação  constante  do  MEMORANDO  N.º
170.2019.SPAT.0366699.2019.017311,  bem  como  o  teor  do  TERMO  DE  REFERÊNCIA  N.º
21.2019.SPAT.0409303.2019.017311;

CONSIDERANDO o disposto na Lei, na Ata da Sessão Pública de realização do Pregão Eletrônico n.º
4.002/2020-CPL/MP/PGJ-SRP e demais documentos pertinentes, lavrados pela Comissão Permanente de
Licitação entre os dias 15/01 e 18/03/2020, sobretudo, as ponderações do relatório circunstanciado de
apreciação do certame de referência, tendo por objeto a formação de registro de preços para possível
fornecimento e instalação de condicionadores de ar, com garantia total do fabricante por no mínimo 12
(doze) meses,  a contar da data da entrega, com representante e assistência técnica em Manaus, para
atender às necessidades da Procuradoria-Geral de Justiça por um período de 12 (doze) meses, conforme
as condições e especificações descritas no Edital e seus anexos;

CONSIDERANDO a adjudicação do objeto às empresas: a) AJL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.,
CNPJ N.º 01.319.640/0001-21, para os Grupos 1 e 10 no valor total de R$ 161.493,60; b) COOL -
EMPREENDIMENTOS LTDA., CNPJ N.º 05.730.820/0001-52, para o Grupo 2, no valor total de R$
175.710,00; c) MUNDIAL REFRIGERACAO EIRELI, CNPJ N.º 27.390.535/0001-72, para os Grupos
3, 9 e 11, no valor total de R$ 300.961,00; d) ENGETASK - COM. E SERV. DE MATERIAIS DE
CONSTRUCAO  LTDA.,  CNPJ  N.º  08.233.811/0001-44,  para  o  Grupo  4,  no  valor  total  de  R$
74.509,00; e) IVAN DA SILVA FREIRE, CNPJ N.º 29.709.200/0001-08, para os Grupos 5 e 6, no valor
total  de  R$  180.680,00;  f)  SR  EMPREENDIMENTOS  E  SERVICOS  EIRELI,  CNPJ  N.º
24.970.772/0001-14, para os Grupos 7 e 8, no valor total de R$ 138.790,00; g) DADAMI-COM. DE
EQUIP. ELETRO-ELETRONICO LTDA., CNPJ N.º 01.319.640/0001-21, para o Grupo 12, no valor
total de R$ 159.350,00; e h) Y R R FREITAS, CNPJ N.º 30.995.517/0001-29, para o Item 21, no valor
total de R$ 41.400,00;

CONSIDERANDO o teor da Lei Federal n.º 10.520, de 17.07.2002, do Ato PGJ n.º 322 e 389/2007, do
Decreto Federal n.º 10.024/2019 e do Decreto Estadual n.º 24.818/2005;

SEI/MPAM - 0464750 - Despacho https://sei.mpam.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

1 of 2 14/05/2020 19:02

CONSIDERANDO a não interposição de Recurso, por parte dos interessados, no prazo e condições de
que trata o art. 4º, incisos XVIII e XX, da Lei Federal n.º 10.520/2002,

R E S O L V E:

I – HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO N.º
4.002/2020-CPL/MP/PGJ-SRP, em consonância com a ata de realização do cotejo e demais documentações
complementares;

II – À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, para as providências cabíveis;

III – Após, ao SETOR DE COMPRAS E SERVIÇOS – SCS para prosseguimento do feito.

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE  DA  SUBPROCURADORIA-GERAL  DE  JUSTIÇA  PARA  ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em Manaus/AM, 23 de março de 2020.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

Ordenador de Despesas

Documento assinado eletronicamente por Mauro Roberto Veras Bezerra, Subprocurador(a)-Geral
de Justiça para Assuntos Administrativos, em 23/03/2020, às 21:09, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.mpam.mp.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
código verificador 0464750 e o código CRC 27883B2E.

2019.017311 v3

SEI/MPAM - 0464750 - Despacho https://sei.mpam.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

2 of 2 14/05/2020 19:02